5. Die letzte grosse Gruppe sind die qq. disp. de malo. Sie werden mehrfach erwähnt.

In Art. 51 zum zweiten Buche heisst es: „Eadem d. [sc. 31] a. 3 dicit, quod peccatum originale est sicut in subiecto in voluntate, non in essentia¹⁾ anime immediate, quia, ut dicit, non est nisi²⁾ reatus carencie iusticie originalis, que erat principaliter in voluntate sicut in subiecto. — Contra Thomam eadem d. a. penultimo et 1a 2e q. 83³⁾ a. 2 et q. disp. 51 a. 4⁴⁾. Ueber die Erbsünde handelt Thomas in de malo; unsere Frage erörtert er q. 4 a. 4: Utrum peccatum originale per prius sit in potentiis animae quam in essentia. Also ist q. disp. 51 = de malo q. 4.

Art. 54 zum zweiten Buche des Durandus besagt: „D. 37 a. 1 dicit, quod Deus non est causa accionum liberi arbitrii, nisi quia ab ipso est liberum arbitrium et conseruatur⁵⁾. Nec est causa talium nisi secundum indifferentiam, quam habent ad bonum et ad malum, non secundum determinationem, quam habent ad alterum istorum; et addit, quod, nisi sic dicatur, Deus esset causa deformitatis peccati; nam sic attribueretur ei defectus sicut et actus. Et hic eciam replicat, quod Deus non est causa immediata accionis creature. — Contra Thomam ubi supra, et contra eundem eadem d. a. 4 et 1a 2e q. 79 a. 2 et q. disp. 50 a. 2⁶⁾).

Ist q. disp. 51 = de malo q. 4, so ist q. 50 = de malo q. 3. Tatsächlich behandelt Thomas de malo q. 3 a. 2 die Frage: Utrum actio peccati sit a Deo.

Art. 60 lautet: „Eadem d. [sc. 40] a. 2 eciam⁷⁾ dicit, quod actus ex sola ymaginacione procedens, ut confricacio barbe, non⁸⁾ est indifferens secundum indiuiduum, quasi extra genus moris existens⁹⁾, et dicit de tali actu, quod est actus moralis et quod omnis talis est malus moraliter. — Contra Thomam quantum ad utrumque in predictis locis et q. disp. 49 a. 5¹⁰⁾).

¹⁾ essentia] esse V. — ²⁾ nisi] non V.

³⁾ 83] sed (!) V. — ⁴⁾ V f. 116^{vb}. — ⁵⁾ conseruacio V. — ⁶⁾ V f. 116^{vb}.

⁷⁾ a. 2 eciam] ar. 9 et V. — ⁸⁾ non om. V. — ⁹⁾ moralis actus V.

¹⁰⁾ V f. 117^{ra}.

Nach dem bisher Gesagten muss q. 49 = de malo q. 2 sein. Dazu stimmt, dass Thomas in a. 5 dieser Frage das Problem behandelt: *Utrum aliqui actus sint indifferentes*¹⁾.

Endlich wird de malo noch in Art. 65 des zweiten Buches erwähnt: „Eadem d. [sc. 42] a. 2 reprobatur hoc, quod Thomas dicit a. 3 et 1a 2e q. 88²⁾ a. 1 in solutione primi argumenti, et q. disp. 54 a. 1 in solutione primi argumenti, sc. quod diuisio peccati in mortale et ueniale non est diuisio univoci, sed analogi³⁾, et quod peccatum ueniale est peccatum secundum quid respectu mortalis; et dicit ipse, quod est diuisio univoci, quia peccatum ueniale est peccatum simpliciter⁴⁾ sicut mortale“⁵⁾.